
Página 15791Número 136 Viernes, 15 de junio de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

3781 Orden de 23 de mayo de 2018, de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes por la que se implantan ciclos formativos 
de formación profesional básica para mayores de 17 años, en 
aulas desplazadas dependientes de centros de educación de 
personas adultas, en institutos de Educación Secundaria de la 
Región de Murcia.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación en artículo 3.10, 
establece los ciclos de Formación Profesional Básica dentro de la Formación 
Profesional del sistema educativo, como medida para reducir el abandono escolar 
temprano del alumnado, facilitarles la permanencia en el sistema educativo, 
generarles expectativas y posibilidades de formación y cualificación posterior y 
facilitar su acceso a la vida laboral.

El Decreto n.º 118/2013, de 2 de agosto, del Consejo de Gobierno de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia por el que se establecen las 
actuaciones en materia de educación y formación de personas adultas y se 
determinan los instrumentos para su desarrollo en el ámbito de gestión de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, contempla la utilización de aulas 
desplazadas por parte de los centros específicos de educación de personas 
adultas como medio de extensión educativa.

El Decreto n.º 12/2015, de 13 de febrero, por el que se establecen las 
condiciones de implantación de la Formación Profesional Básica y el currículo 
de trece ciclos formativos de estas enseñanzas y se establece la organización 
de los programas formativos profesionales en la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, dispone en su artículo 11.1 que los centros docentes que 
sean autorizados por la Consejería competente en materia de educación, podrán 
ofertar ciclos formativos de Formación Profesional Básica para mayores de 17 
años que carezcan de un título de Formación Profesional o cualquier otro título 
que acredite la finalización de estudios secundarios completos.

Atendiendo a la planificación realizada por la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, según la propuesta formulada por la Dirección General 
de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, a partir del curso 
2018-2019, resulta necesaria la implantación ciclos formativos de Formación 
Profesional Básica para mayores de 17 años, según lo previsto en la Ley Orgánica 
2/2006, de 3 de mayo de Educación, adaptando la oferta educativa a la demanda 
existente.

Consta en el expediente informe emitido por el Servicio de Educación 
Permanente sobre la disponibilidad, en horario vespertino, de los espacios e 
instalaciones de los Institutos de Educación Secundaria, que ya imparten los 
ciclos formativos que se relacionan. 

Asimismo, constan en el expediente informes favorables emitidos por el 
Servicio de Centros y por el Servicio Jurídico de la Consejería.

NPE: A-150618-3781



Página 15792Número 136 Viernes, 15 de junio de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Por cuanto antecede, a propuesta de la Dirección General de Centros Educativos, en virtud de las atribuciones 
que me confieren el Decreto del Presidente n.º 3/2017, de 4 de mayo, de reorganización de la Administración 
Regional, (BORM nº 102, de 5 de mayo de 2017) y el artículo 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Dispongo:

Primero. Implantar los ciclos formativos de Formación Profesional Básica para mayores de 17 años, en 
aulas desplazadas dependientes de Centros de Educación de Personas Adultas, en los Institutos de Educación 
Secundaria de la Región de Murcia que se relacionan:
Centro educativo Código de centro Municipio Aulas desplazadas en IES Municipio del aula 

desplazada
Código 
enseñanza 

Ciclo formativo Número

Unidades/ 
Puestos 
escolares 

CEPA Noroeste 30011600 Caravaca de la Cruz IES Ginés Pérez Chirinos Caravaca de la Cruz 12311201 Mantenimiento de Vehículos 2/50

CEPA Águilas 30012501 Águilas IES Rey Carlos III Águilas 12312401 Cocina y Restauración 2/50

CEPA Vega Alta 30011612 Cieza IES Pedro Guillén Archena 12312401 Cocina y Restauración 2/50

CEPA Mar Menor 30011648 Torre Pacheco IES Salvador Tárraga 
Escribano

San Pedro del Pinatar 12311001 Electricidad y Electrónica 2/50

CEPA Yecla 30012495 Yecla IES José Luis Castilllo Puche Yecla 12311601 Carpintería y Mueble 2/50

Segundo. La presente Orden de implantación será inscrita de oficio en el Registro de Centros Docentes de 
Niveles No Universitarios de la Región de Murcia y se publicará en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Tercero. Los órganos directivos de esta Consejería arbitrarán las medidas necesarias en el ámbito de sus 
competencias para el riguroso cumplimiento de lo dispuesto en esta Orden.

Cuarto. La presente Orden surtirá efectos a partir del día 1 de septiembre de 2018.

Quinto. Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la 
Región de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su publicación, de acuerdo a 
lo establecido en los artículos 10.1 a), 25 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo 
órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 en la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

Murcia, 23 de mayo de 2018.—La Consejera de Educación, Juventud y Deportes, Adela Martínez-Cachá Martínez.

NPE: A-150618-3781NPE: A-150618-3782


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	5156/2018	Orden de 6 de junio de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican los y las aspirantes que han solicitado fo
	5157/2018	Corrección de errores a la Orden de 28 de mayo de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se resuelve la provisión mediante el procedimiento de libre designación de puestos de trabajo vacantes de la Administración Pública de la Región de 
	5158/2018	Corrección de errores y omisiones a las órdenes de 29 de diciembre de 2017 y 24 de mayo de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas y de la Consejería de Hacienda, respectivamente, por las que se modifica la relación de pue
	5301/2018	Resolución provisional del concurso de méritos convocado por Orden de 27 de febrero de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5131/2018	Orden de 4 de junio de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se declara que han superado la fase de prácticas determinados aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 11 de abr
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5381/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 1 plaza de la c
	5382/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 3 plazas de la 
	5383/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la 
	5384/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 14 plazas de la
	5385/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 8 plazas de la 
	5386/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la 
	5387/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la 
	5388/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la 
	5389/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 1 plaza de la C
	5390/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la 
	5391/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 5 plazas de la 
	5396/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 7 plazas de la 
	5397/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la 
	5398/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 97 plazas de la
	5404/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se anuncia la aprobación de la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	5148/2018	Orden de 4 de junio de 2018 de la Consejería de Hacienda por la que se autoriza a la entidad Targobank, SA, para actuar como entidad colaboradora en la recaudación de los órganos de recaudación de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5356/2018	Anuncio por el que se publica la propuesta de Resolución definitiva de las diferentes líneas de ayudas, convocadas en la Orden de 4 de diciembre de 2015, de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por la que se establecen, en la Reg
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5126/2018	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Presidencia y Fomento (actualmente Consejería de Fomento e Infraestructur
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	5146/2018	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y la Universidad de Murcia para el mantenimiento de la Cátedra de Responsabilidad Social Corporativa.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5415/2018	Extracto de la Resolución de 5 de junio de 2018 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas para incentivar la contratación de servicios de asesoramiento en preparación de propuestas para programas y 
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5141/2018	Orden de 23 de mayo de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se implantan ciclos formativos de formación profesional básica para mayores de 17 años, en aulas desplazadas dependientes de centros de educación de perso
	5142/2018	Resolución de 25 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juv
	Consejería de Turismo y Cultura
	5140/2018	Orden de 6 de junio de 2018, de la Consejería de Turismo y Cultura por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones a Ayuntamientos de la Región de Murcia para la realización de intervenciones en yacimientos arqueológicos y pal
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5128/2018	Anuncio de formalización del contrato de obra nueva de rehabilitación del grupo de 94 viviendas de promoción pública en Molina de Segura (ARRU Vega del Segura). Expte. 53/2017.
	Consejería de Salud
	3785	Anuncio de formalización del contrato derivado del acuerdo marco para el suministro de vacunas de calendario a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, Lote 1: vacuna hexavalente (difteria-tetanos-tos ferina-haemophilus influenzae b -poliomielit
	5122/2018	Anuncio de formalización del contrato de suministro de vacunas de calendario a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	3733/2018	Divorcio contencioso 1.543/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5110/2018	Procedimiento ordinario 267/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5109/2018	Procedimiento ordinario 133/2018.
	De lo Social número Dos de Zamora
	5371/2018	Ejecución de títulos judiciales 26/2018.
	IV. Administración Local
	Abarán
	5143/2018	Aprobación definitiva de modificación de créditos n.º 2/2018 al Presupuesto Municipal Prorrogado de 2018.
	Beniel
	5065/2018	Exposición pública de la Cuenta General del Presupuesto, ejercicio 2017.
	Caravaca de la Cruz
	5018/2018	Convenio urbanístico entre el Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz y varios propietarios para sustituir el deber legal de cesión de aprovechamiento urbanístico por el pago de una cantidad en metálico en la modificación puntual no estructur
	5019/2018	Aprobación inicial de la rectificación del catálogo de Caminos Públicos del Inventario Municipal, con diez caminos municipales.
	5021/2018	Acuerdo declarando desierta la licitación del contrato de gestión de servicio público mediante concesión para la gestión y explotación del Albergue Juvenil Fuentes del Marqués y Aula de la Naturaleza del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cru
	Cartagena
	4805/2018	Aprobación definitiva del Reglamento de Funcionamiento Interno de la Casa de Acogida del Municipio de Cartagena.
	Jumilla
	5362/2018	Aprobación inicial del Presupuesto Municipal para el ejercicio 2018.
	Mazarrón
	4847/2018	Edicto por el que se notifican distintos requerimientos y acuerdos de Junta de Gobierno Local a los interesados.
	5027/2018	Aprobación inicial de modificación de los Estatutos del Organismo Autónomo Universidad Popular de Mazarrón.
	Molina de Segura
	5332/2018	Información pública de modificación del Plan Parcial del Sector ZI1-M6.
	San Pedro del Pinatar
	4912/2018	Información pública de expediente de implantación de empresa de transportes de mercancías peligrosas, en “Los Veras”.
	Torre Pacheco
	5136/2018	Anuncio de formalización del contrato para el suministro de pinturas y utillaje para el Ayuntamiento de Torre Pacheco. Expte. SM07/18.
	Totana
	5108/2018	Anuncio de formalización del contrato de servicio de recogida de animales abandonados, vagabundos o extraviados, retirada, transporte y gestión de animales muertos y control de colonias felinas en el término Municipal de Totana. (Expte. SE 06/18
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	4909/2018	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-06-14T13:11:17+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



